
 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

гимназия № 1 имени Филатовой Риммы Алексеевны 

муниципального образования городской округ 

город–курорт Сочи Краснодарского края 

 

ПРИКАЗ 

от 22.09.2023        № 418 

 

 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся МОБУ гимназии № 1 им. Филатовой Р.А. г. Сочи   

  

В рамках реализации Федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, национального проекта «Образование», в целях организации 

системной работы по совершенствованию функциональной грамотности как 

основы для системы оценки качества общего образования, во исполнение 

приказа управления по образованию и науке администрации города Сочи от 

13.09.2023 №1418 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 

Краснодарского», в целях реализации комплекса мер, направленных на 

формирование функциональной грамотности обучающихся и организации 

систематической работы по развитию функциональной грамотности 

обучающихся, приказываю:  

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся на 2023 - 2024 учебный 

год согласно приложению к настоящему приказу.   

2. Определить Васильеву И.Б., заместителя директора по УВР, 

ответственным лицом за вопросы формирования функциональной 

грамотности обучающихся.   

3. Заместителям директора по УВР Симонову А.В., Зубарева Е.В., 

Колбасину А.В., Семенова И.В.:   

3.1 Осуществлять методическую поддержку учителей.   

3.2 Осуществлять контроль прохождения курсов повышения 

квалификации педагогами по формированию функциональной грамотности 

обучающихся.   



3.3 Осуществлять организацию проведения и контроль мероприятий 

по повышению функциональной грамотности обучающихся в соответствии с 

планом мероприятий согласно приложению к настоящему приказу.   

3.4 Организовать формирование базы данных обучающихся и 

учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов.   

3.5 Осуществлять организацию проведения и контроль мероприятий 

по повышению функциональной грамотности обучающихся в соответствии с 

планом мероприятий согласно приложению к настоящему приказу.   

4. Заместителям директора по УВР Симонову А.В., Зубарева Е.В., 

Колбасину А.В., Семенова И.В.:    

4.1 Организовать работу по внедрению в образовательный процесс 

заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся, 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования 

Российской академии образования», ФГБУ «Федеральный институт 

педагогических измерений», размещенных на портале «Российская 

электронная школа».   

4.2 Осуществлять организацию проведения и контроль мероприятий 

по повышению функциональной грамотности обучающихся в соответствии с 

планом мероприятий согласно приложению к настоящему приказу.   

5. Заместителю директора по УВР Колбасиной Е.П.:   

5.1 Организовать размещение на сайте ОО (создать раздел 

«Функциональная грамотность») актуальных материалов соответствующей 

тематики, включая нормативные документы, письма, информационные 

материалы и т.п.   

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

 

Директор         Э.И. Латиева   

   

  

  

  

  



  Приложение № 1  

к приказу   

№ 418 от 22.09.2023  

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,  

направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций МОБУ гимназии №1 им. Филатовой Р.А. г. Сочи на 2023 – 2024 учебный год  

  

№  

п/п  

Мероприятие  Сроки реализации  Ответственный  

 ОРГАНИЗАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  

1.  Разработка и утверждение плана мероприятий, 
направленного на формирование и оценку 

функциональной грамотности на уровне  

образовательной организации на 2023 – 2024 учебный 

год  

до 22.09.2023 г.   Зубарев Е.В., Симонова А.В., 

Семенова И.В., Колбасина 

Е.П.  

3.  Использование банка заданий для оценки 

функциональной грамотности обучающихся, 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития 

образования Российской академии образования», 

ФГБУ «Федеральный институт педагогических 

измерений», размещенных на портале  

«Российская электронная школа»  

постоянно  Зубарев Е.В., Симонова А.В., 

Семенова И.В., Колбасина 

Е.П. 

4.  Размещение актуальных материалов на официальном 

сайте ОО в разделе «Функциональная грамотность»  

постоянно  Колбасина Е.П. 

5.  Организация информационной работы со СМИ, в том 
числе в социальных сетях по вопросам  

функциональной грамотности обучающихся  

постоянно  Зубарев Е.В.  

 



6.  Проведение  муниципального  марафона  

функциональной грамотности обучающихся  

октябрь 2023 г.  

(читательская грамотность);  

  

декабрь 2023 г.  

(математическая 

грамотность);  

  

февраль 2024 г.  

(естественнонаучная 

грамотность)  

  

март 2024 г.  

(креативное мышление и 

глобальные компетенции)  

Зубарев Е.В., Симонова А.В., 

Семенова И.В., Колбасина 

Е.П.  

7.  Анализ реализации плана мероприятий 
направленного на формирование и оценку  

функциональной грамотности обучающихся в ОО на 

2023 – 2024 учебный год  

до 20.08.2024 г.  Зубарев Е.В., Симонова А.В., 

Семенова И.В., Колбасина 

Е.П. 

8.  Внедрение в образовательную деятельность заданий 

по оценке функциональной грамотности на базе ОО   

постоянно   Зубарев Е.В., 

Симонова А.В., 

Семенова И.В., 

Колбасина Е.П. 

МЕТОДИЧЕСКАЯ ПОДДЕРЖКА  

1.  Организация и проведение информационно-

просветительской работы с родителями обучающихся 

и общественностью по вопросам функциональной 

грамотности обучающихся  

постоянно  Зубарев Е.В., Симонова А.В., 

Семенова И.В., Колбасина 

Е.П. 



2.  Обеспечение прохождения курсов повышения 

квалификации педагогических работников ОО по 

вопросам функциональной грамотности  

по отдельному графику   

  

Симонова А.В.  

3.  Рассмотрение вопросов формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся в рамках 

заседаний школьных методических объединений  

учителей-предметников   

1 раз в квартал  Васильева И.Б., 

Руководители МО  

4.  Оценка уровня функциональной грамотности 

обучающихся по результатам Всероссийских 

проверочных работ  

до 01.08.2024 г.  

  

Зубарев Е.В., Симонова А.В., 

Семенова И.В., Колбасина 

Е.П. 

 МОНИТОРИНГОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ   

1.  Мониторинг реализации плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций города Сочи 

Краснодарского края на 2023 – 2024 учебный год  

до 20.08.2024 г.  Зубарев Е.В., Симонова А.В., 

Семенова И.В., Колбасина 

Е.П. 

 РАБОТА С ОБУЧАЮЩИМИСЯ   

1.  Консультирование по вопросам прохождения 

диагностических работ по функциональной 

грамотности на платформе Российской электронной 

школы  

В течение года  Зубарев Е.В., Симонова А.В., 

Семенова И.В., Колбасина 

Е.П. 

  

Директор                                 Э.И Латиева   

 

 

 



Приложение № 2  

к приказу   

№ 418 от 22.09.2023  

Информация о работе по формированию функциональной грамотности обучающихся в 2023 – 2024 учебном году  

  

№  

п/п  

Наименование ОО 

(сокращенное)  

Формирование  
функциональной  

грамотности реализуется 

в урочной деятельности  

Формирование  

функциональной 

грамотности  

реализуется во 

внеурочной 

деятельности  

Информационные 

ресурсы,  

используемые в  

образовательном 
процессе при  

формировании   

функциональной 

грамотности 

обучающихся   

Численность 

зарегистрированных на 

портале «Российская 

электронная школа»   

Классы  Количество 

обучающихся  

Классы  Количество 

обучающихся  

Количество 

учителей  

Количество 

обучающихся  

1.  МОБУ гимназия №1 

им. Филатовой Р.А. 

1 160 1 160 resh.edu.ru  7 12 

2.  МОБУ гимназия №1 

им. Филатовой Р.А. 

2 153 2 153 resh.edu.ru  16 30 

3.  МОБУ гимназия №1 

им. Филатовой Р.А. 

3 0 3 165 resh.edu.ru  17 32 

4.  МОБУ гимназия №1 

им. Филатовой Р.А. 

4 0 4 166 resh.edu.ru  17 45 

5.  МОБУ гимназия №1 

им. Филатовой Р.А. 

5  145 5  145 resh.edu.ru  18 93 

6.  МОБУ гимназия №1 

им. Филатовой Р.А. 

6  130 6  145 resh.edu.ru  21 85 

7.  МОБУ гимназия №1 

им. Филатовой Р.А. 

7 142 7 142 resh.edu.ru  23 82 



8.  МОБУ гимназия №1 

им. Филатовой Р.А. 

8 0 8 107 resh.edu.ru  21 84 

9.  МОБУ гимназия №1 

им. Филатовой Р.А. 

9 0 9 97 resh.edu.ru  22 68 

10.  МОБУ гимназия №1 

им. Филатовой Р.А. 

10 67 10 0 resh.edu.ru  22 41 

11.  МОБУ гимназия №1 

им. Филатовой Р.А. 

11 0 11 0 resh.edu.ru 22 32 

 

Директор                               Э.И. Латиева  



 


		2023-09-29T16:26:08+0300
	Латиева Эльвира Измаиловна




